高雄市旅行商業同業公會  (函)

受文者：全體會員旅行社

速別：最速件

密等及解密條件：普通

發文日期：中華民國 102 年 10 月 25 日

發文字號：高市旅行(102)本字第 293 號

主旨：為因應東南亞觀光旅遊市場開拓及發展，鼓勵具備東南亞語言能力
      之從業人員參加導遊人員考試，取得執業證，投入導遊人力市場，
      敬請查照。
說明：
     1.依據交通部觀光局 102 年 10 月 17 日觀業字第 1023002986 號函辦
       理。
     2.近年該局積極拓展東南亞旅遊市場，統計近 3 年東南亞來臺旅客
      人次，99 年 91 萬 1,174 人次，成長率 32.24%；100 年 107 萬 1,975
      人次，成長率 17.65%；101 年 113 萬 2,592 人次，成長率 5.65%；
      今（102）年 1~8 月為 75 萬 1,516 人次，較去年同期（68 萬 5,991
      人次）成長 10%，截至 102 年 9 月 30 日止統計資料顯示；東南亞
      語別導遊領有執業證人數僅泰語 33 人、越語 2 人、印馬語 7 人，
      明顯不足。
    3.為解決東南亞地區特殊語別導遊人數不足問題及尋求投入東南亞語
      別導遊人力來源，觀光局於 9、10 月辦理 3 班「東南亞語別導遊輔
     導考照訓練班」，預計培訓 90 人，歡迎具有高中（職）以上畢業學
     歷之東南亞在臺留學生、僑生、通曉東南亞語言能力學生及新移民
     人口報名參加，培訓費用皆由該局全額補助，將視候補人數狀況持
     續開班，詳細課程內容及報名訊息請洽中華民國觀光導遊協會
     http://www.tourguide.org.tw/，聯絡電話：2592-2207。
   4.考試院辦理「103 年專門職業及技術人員普通考試導遊人員考試」，
     預定報名日期為 102.11.26（二）~12.05（四），預定考試日期為
     103.3.15（六）~3.16（日），敬請各會員旅行社轉知具備東南亞語言
     能力之從業人員參加導遊人員考試並取得執業證，投入導遊工作。

理 事 長

公會地址：(801)高雄市前金區市中一路 167 號 5樓

電    話：(07)241-3881